
Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 1 

 

   
FACULTAD DE CIENCIAS Y EDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN No. 007 
de febrero 12 de 2018 

 
Por la cual se aprueban los resultados asistentes académicos e investigativos (monitores) para el 

periodo académico 2018-1 de la Facultad de Ciencias y Educación  
 

El Consejo de Facultad de Ciencias y Educación, en uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el acuerdo 027 de diciembre 23 de 1.993 expedido por el Consejo Superior Universitario, 
definió en su artículo 63 los asistentes académicos e investigativos como (…) aquellos estudiantes 

que por razones de entendimiento y rendimiento académico, conducta ejemplar y condiciones humanas 
especiales participan en procesos docentes, investigativos o administrativos de la Universidad. El desempeño 
de este tipo de actividades representa una distinción y un privilegio que conlleva responsabilidad de parte de 

los estudiantes (…). Que así mismo, el acuerdo 03 de enero de 16 de 1989 del Consejo Superior 
Universitario, definió que la monitoria es un estímulo que otorga la Universidad a los estudiantes 
que cumplan con los requisitos del reglamento estudiantil, con el fin de prestar un servicio a la 
universidad sin que ello implique el establecimiento de un vínculo laboral. 
 
Que en el artículo 64 del acuerdo 027 de 1993 del Consejo Superior Universitario determina la 
clasificación de asistentes académicos e investigativos, de la siguiente manera: a) asistente 
académico, b) instructor, c) monitor académico y ch) monitor administrativo. 
 
Que mediante acuerdo No.042 de mayo 03 de 2016 expedido por el Consejo Académico, se fijan 
los requisitos y condiciones para el desempeño de asistente académico e investigativo y se 
unifican disposiciones conforme lo reglamentado y dispuesto por el Consejo Superior 
Universitario.  
 
Que en acta No. 44 del 16 de noviembre de 2017, el Consejo de Facultad de Ciencias y 
Educación fija criterios y procedimientos mediante circular No.005 con el propósito de 
institucionalizar y normalizar, el proceso mediante el cual se abre la convocatoria semestral a los 
estudiantes de la Facultad que deseen postularse para desempeñar actividades que representan 
una distinción y un privilegio y que conllevan responsabilidades en relación con el ser Monitor 
Académico y/o Administrativo. 
 
Que, cumplido el procedimiento de selección con fundamento en los perfiles requeridos, trabajo 
realizado por la comisión accidental, el Consejo de Facultad en sesión realizada el 8 de febrero 
de 2018, acta No. 03, aprobó los estudiantes seleccionados como asistentes académicos e 
investigativos para el periodo académico 2018-1, para cada una de las unidades académicas y 
proyectos curriculares. 
 
Que, en mérito de lo expuesto,  
 

 



Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 2 

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: relacionar los asistentes académicos e investigativos (monitores) aprobados para 
cada una de las unidades académicas y proyectos curriculares de pregrado y postgrado, para el periodo 
académico 2018-1, así: 

 

Unidad académica, proyecto 
curricular donde se vincula NOMBRE CÓDIGO PROMEDIO  

AUDIOVISUALES 

GUERRA RODRIGUEZ JOSE MANUEL 20141188063 4.24 

GONZALEZ CARREÑO JULY ANDREA 20141160024 4.26 

MARTINEZ BRAVO FABIO ANDRES 20142165017 4.23 

BISBICUS GUANGA LUIS EDUARDO 20142145012 3.88 

MOYA ALBA DIANA CATALINA 20152160007 4.35 

AULAS DE INFORMÁTICA 

ACERO LEON PAOLA ANDREA 20131160101 4.27 

NADER CARDONA MARIA CLARA 20142160040 4.16 

ANDRADE RAMIREZ LUISA FERNANDA 20131165130 4.36 

MORA OVIEDO LINA ALEJANDRA 20142165013 4.51 

ACOSTA MESA LEIDY NATHALYA 20142165043 4.58 

CÁTEDRA UNESCO GARCIA POCHE YENY 20131187113 4.11 

COMITÉ ACREDITACIÓN TRILLERAS PESCADOR MARIA FERNANDA 20151160069 4.2 

COMITÉ CURRÍCULO BORDA TAPIAS ANDERSSON RODRIGO 20142160034 3.85 

COMITÉ DE INVESTIGACIONES RINCON NUÑEZ JUAN PABLO 20131150115 3.89 

ESPECIALIZACIÓN EDUCACIÓN GESTIÓN 
AMBIENTAL  YEBARA GUTIERREZ JUNIOR RAID 20132145037 3.95 

ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO 
HUMANO CON ÉNFASIS EN PROCESOS 

AFECTIVOS Y CREATIVIDAD ORTIZ URIBE YULY VANESA 20131188054 4.27 

ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN EN 
TECNOLOGÍA HINCAPIÉ OSORIO NATALIA 

20131188037 4.02 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE 
PROYECTOS EDUCATIVOS 

INSTITUCIONALES MIRANDA PLAZAS MARÍA 
20141140012 38.3 

ESPECIALIZACIÓN  Y  EN INFANCIA 
CULTURA Y DESARROLLO MARTIN VARGAS LINA FERNANDA 20141145026 3.81 

MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN- 
EDUCACIÓN ACERO RODRIGUEZ DANIELA ALEJANDRA 20132160095 4.09 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN RODRIGUEZ VILLAMIL WENDY MICHELLE 20141188080 4.31 

MAESTRÍA EN PEDAGOGÍA  DE LA 
LENGUA MATERNA VANEGAS ALVAREZ SERGIO  ALFREDO 20122140142 3.84 

MAESTRÍA EN INVESTIGACIÓN SOCIAL 
INTERDISCIPLINARIA SEPULVEDA DURÁN DAVID ARTURO 20141155007 4.35 



Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 3 

 

MAESTRÍA EN LINGÜÍSTICA APLICADA A 
LA ENSEÑANZA DEL INGLÉS 

 RODRIGUEZ VIRGUEZ FRANQUIL 
EDUARDO 20131165044 4.24 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN EN 
TECNOLOGÍA PEREZ CACAIS YENY CAROLINA 20141187036 4.33 

MAESTRÍA EN INFANCIA, CULTURA Y 
DESARROLLO MONTOYA SÁNCHEZ JULIÁN DAVID 20131188052 4.35 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

DÁVILA CALDERÓN MAIRA ALEJANDRA 20132188032 4.41 

SUAREZ CASTRO JENNYFER ANDREA 20131188050 4.25 

ROMERO REYES JESSICA PAOLA 20141188058 4.56 

LLANOS CORTES INGRID LIZETH 20131188063 4.32 

MENDIVELSO TOLEDO EDUARDO SNEYDER 20141188084 4.47 

LICENCIATURA EN BIOLOGÍA 

RINCON GARCIA DIANA CAROLINA 20122140013 4.06 

CASTELLANOS CABALLERO LEIDY 
ALEXANDRA 20132140048 4.06 

PRIETO CRISTANCHO DANIEL STEVEN 20122140015 4.13 

GÓMEZ LEÓN KAREN DANIELA 20121140103 4.09 

BELTRAN RODRIGUEZ YENNY ALEJANDRA 20131140018 4.28 

LADINO MORENO JOSE LUIS 20132140050 3.97 

FLOREZ ABREU STEEVEN 20132140043 4.15 

ARAQUE ORJUELA INGRID TATIANA 20142140053 3.96 

GONZALEZ MORENO JESSICA TATIANA 20131140130 4 

RAMIREZ SANDOVAL MARIA PAULA 20151140065 4.14 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES Y 

LENGUA CASTELLANA 

 RUBIANO MURILLO KAREN VIVIANA 20132160076 4.28 

VELASCO BURGOS OLIVER 20132160046 4.42 

PRADA CASTILLO LEIDY SOFIA 20131160066 4.45 

ALFONSO QUEVEDO JUAN PABLO 20141160007 4.49 

OVALLE ALONSO LAURA ALEJANDRA 20141160047 4.46 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

UMAÑA JAIME INGRID CAROLINA 20131165131 4.3 

CAMARGO GIL ISABEL CRISTINA 20132165079 4.17 

CAMARGO PINEDA LADY NATALY 20132165152 4.34 

ROCHA CALDERON LINDA MARIA 20132165026 4.32 

MOLINA NIÑO DANIELA YINETH 20131165120 4.17 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ÉNFASIS EN CIENCIAS SOCIALES 

MARTÍNEZ  RUIZ LAURA STEFANY  20132155159 4,37 

RODRÍGUEZ ZÁRATE LUISA CAMILA 20141155005 4,29 

SÁNCHEZ GONZÁLEZ MARÍA CAMILA 20151155034 4,2 

PERILLA RAMÍREZ LAURA MILENA 20141155106 4.2 

LUGO ARIZA VERÓNICA 20142187170 4,15 



Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 4 

 

SOTOMONTE CARVAJAL BRYAN YESID 20141155024 4.12 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ÉNFASIS EN MATEMÁTICAS 

LUNA POLOCHE JUAN SEBASTIAN 20142145011 3.92 

CULMAN GOMEZ MONICA MARIA 20142145015 4.36 

QUINTERO PÉREZ JENNY CAROLINA 20142145042 4.07 

ALARCÓN PLAZA ANDERSON ANTONIO 20132160016 4.37 

ROJAS QUINTANA SOL DANIELA 20141145054 3.8 

COBOS CAICEDO JUAN CAMILO 20132145048 4.05 

LICENCIATURA EN FÍSICA 

SUAREZ CHAPARRO YEIMY DAYANNA 20131135039 4.15 

ROJAS BEJARANO CARLOS JAVIER 20131135030 4.15 

ASCENCIO PACHON CARLOS ERNESTO 20122135008 4.01 

ALVAREZ GUAJE CRISTIAN FERNEY 20131135087 3.96 

OSORIO QUIROGA NATALIA 20132135045 3.92 

SALAZAR ORTIZ JAIVER ESTIVEN 20131135041 3.88 

ROMERO CASTRO JENNY PAOLA 20122135034 3.85 

RODRIGUEZ BONILLA RUSTBELL 20132135042 3.85 

HERNANDEZ CUESTA ANGIE LORENA 20131135083 3.83 

ROJAS ROJAS GUSTAVO ADOLFO 20131135032 3,82 

LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA INFANTIL 

DIAZ PEREZ YULIANA MILENA 20141187067 4.4 

CASTAÑO CASAS ANDREA 20132187242 4.27 

GUEVARA VELASQUEZ CARLOS SANTIAGO 20131187123 4.2 

VALLEJO RODRIGUEZ LAURA CAMILA 20142187030 4.18 

HIGUERA NEGRO LIZETH JOHANA 20141187027 4.06 

VELASQUEZ MARTINEZ MARIA JOSE 20131187020 3.97 

LICENCIATURA EN QUÍMICA 

GRAJALES CHICO JAIME FELIPE 20131150091 4.26 

ARIZA TAPIAS LINA VALERIA 20132150014 4.24 

GARCIA HERNANDEZ JAIME ALONSO 20131150015 4.17 

PINEDA AVILA PAULA NATALY 20131150146 4.16 

MARROQUIN FANDIÑO JORGE EDUARDO 20121150004 4.1 

FUQUENE BUSTOS GUINNET PAOLA 20131150102 4.09 

SALDAÑA LOZANO LUIS SANTIAGO 20131150093 4.03 

SIERRA QUITIAN ANDRES GERMAN 20132150020 3.9 

SIERRA ACOSTA YAMILE ANDREA 20132150036 3.89 

JIMÉNEZ BONILLA DANIEL 20132150008 3.86 

MATEMÁTICAS 
BERNAL MIRANDA OSCAR DANIEL 20141167015 3.81 

SUAREZ GALEANO ALEJANDRA 20141167102 3.95 



Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 5 

 

RIVERA SARMIENTO MARIA ALEJANDRA  20132167012 3.92 

PROYECTO ACADÉMICO DE 
INVESTIGACIÓN Y EXTESIÓN DE 

PEDAGOGÍA -PAIEP 

OSPINA RICO ANGIE VIVIANA 20151165016 4,5 

GIRALDO CARO LAURA VALERIA 20141187075 4,35 

RAMÍREZ DÍAZ MAYRA ALEJANDRA 20142140009 4,35 

RAMIREZ PINEDA JURANY ADELIA  20132187131 4.3 

MARTÍNEZ TORRES INGRID YUCELLY 20131188062 4,29 

RIVERA GIL VIVIANA LIZETH  20141155049 4,24 

PROYECTO TRANSVERSAL NECESIDADES 
EDUCATIVAS ESPECIALES -NEES PINEDA ORTIZ LUISA FERNANDA 20142155025 4.2 

SECRETARÍA ACADÉMICA 
GUARÍN CASTRO KELY VANESA 20151160057 4.5 

ESTÉVEZ MONCADA ÁNGELA CRISTINA 20132188062 4.36 

DECANATURA 

GUZMAN SERNA SALLY SAFIELH 20141160074 4.21 

HURTADO LOPEZ JOSE ALEXANDER 20142160061 4.18 

 IBARRA HURTADO BRAYAN ALEJANDRO 20132160036 4.17 

MAESTRÍA PARA LA PAZ RODRÍGUEZ QUIROGA LAURA JULIETH 20141155014 4.14 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: una vez registrada la presente información, los interesados deben presentarse 
ante el coordinador del proyecto curricular y/o jefe de la unidad académica para que reciba las 
orientaciones de conformidad con los parámetros establecidos. 
 
ARTÍCULO TERCERO: los aspirantes que se presentaron, cumplieron requisitos y ocuparon puestos 
secundarios en la selección del perfil, quedan inscritos como candidatos elegibles en caso de presentarse 
una vacante posterior, durante el semestre 2018-1. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Los estudiantes seleccionados que desistan de la monitoria, después de haber 
surtido el proceso y ser publicado el presente acto administrativo, no podrán presentarse en las siguientes 
dos (2) convocatorias. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comuníquese y cúmplase, 
 
Dada en Bogotá D.C, a los doce (12) días del mes de febrero de dos mil dieciocho (2018), según lo 
determinado en acta No. 03 de 2018.  

 
 
 
 
CECILIA RINCÓN VERDUGO 
Presidenta Consejo de Facultad  
Facultad de Ciencias y Educación 

 
IRMA ARIZA PEÑA 
Secretaria Consejo de Facultad  
Facultad de Ciencias y Educación 

 
Copia:  Consecutivo 
 

 NOMBRE CARGO y/o RESPONSABLE FIRMA 

ROYECTÓ DIANA M. GARCÍA  CPS  

REVISÓ IRMA ARIZA PEÑA Secretaria Académica FCE  

APROBÓ CECILIA RINCÓN VERDUGO  Decana FCE  

  



Asistentes académicos e investigativos (monitores) 2018-1 

 Resolución No. 007 del 12 de febrero de 2018 
 

pág. 6 

 

 

 
 

  


